
 

Fødevarestyrelsen • Stationsparken 31-33 • DK-2600 Glostrup 
Tel +45 72 27 69 00 • Fax +45 72 27 65 01 • CVR 62534516 • EAN 5798000986008 • www.fvst.dk/kontakt • www.fvst.dk 

Til høringsparter, jf. høringsliste J.nr. 2024-24-30-00162 

Ref. Jura 

Dato: [Brevdato] 

Høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om fødevarer og 
dyrevelfærdsloven  

Fødevarestyrelsen sender hermed udkast til forslag til lov om fødevarer og dyrevel-

færdsloven (Ændrede takster i betalingsbestemmelser) i høring. 

Fødevarestyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar se-

nest tirsdag den 10. september 2024. 

Høringssvar bedes sendt til 245@fvst.dk med kopi til lobsa@fvst.dk og suro@fvst.dk 

med angivelse af journalnummer 2024-24-30-00162.  

Eventuelle spørgsmål til lovforslaget kan rettes til e-mail 245@fvst.dk. 

Høringssvar fra eksterne høringsparter vil efter høringsfristens udløb blive offentlig-

gjort på Høringsportalen. Modtagne høringssvar, herunder afsenders navn og 

adresse/mailadresse, vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Der kan læses mere 

om Fødevarestyrelsens persondatapolitik her. 

Lovforslaget forventes at blive fremsat i oktober 2024. 

Lovforslagets indhold 

Lovforslaget indebærer, at en række lovbestemmelser, som fastsætter takster og be-

regningsmåder for betaling for kontrol m.v. på Ministeriet for Fødevarer, Landbrug 

og Fiskeris område, foreslås ændret.  

I lov om fødevarer foreslås en ændring af de takster, der fremgår direkte af loven, og 

som opkræves hos fødevarevirksomheder til finansiering af henholdsvis kontrolkam-

pagner, styrket kontrol med kosttilskud og Fødevarestyrelsens rejsehold. Taksten for 

kontrolkampagne foreslås nedsat, og de øvrige takster for hhv. kontrol med kosttil-

skud og rejseholdet foreslås ændret til den aktuelle takst efter årlig pris- og lønregu-

lering med den sats, som Finansministeriet har fastsat for det generelle pris- og løn-

indeks. Endvidere foreslås det, at der i tilknytning til bestemmelserne om taksterne 

indsættes en bemyndigelse til at fastsætte regler om helt eller delvis at undlade op-

krævning af taksterne med henblik på at opnå balance. Tilsvarende bemyndigelser 

findes i øvrige hovedlove på Fødevarestyrelsens område.   
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Dyrevelfærdsloven foreslås ændret med henblik på at justere taksterne for kontrol af 

dyrevelfærd i besætninger. Der foreslås en stigning i taksterne, der opkræves fra ejere 

af dyrehold med grise og kvæg med henblik på finansiering af initiativ 9 om øget kon-

trol og målrettet dyrevelfærdskontrol med grise og kvæg i den politiske aftale af 9. fe-

bruar 2024 om ”Sammen om Dyrene” mellem regeringen (Socialdemokratiet, Ven-

stre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Fol-

keparti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Alternativet. Herudover pris- og løn-

reguleres taksterne.  

Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet 

De foreslåede ændringer i loven forventes at medføre, at betalingen for kontrolopga-

verne samlet set øges med 3 mio. kr. årligt i forhold til 2024, som dog modsvares af 

tilsvarende reduktioner af gebyrer i Fødevarestyrelsens betalingsbekendtgørelse. Æn-

dringen er i 2024-niveau og kan primært tilskrives øgede udgifter til kontrol af dyre-

velfærd, jf. den politiske aftale om dyrevelfærd af 9. februar 2024. 

Det kan oplyses, at afskaffelse af 2. opfølgende besøg på veterinærområdet, jf. den 

politiske aftale om dyrevelfærd af 9. februar 2024, samt indregning af udgifter til ke-

miske analyser i gebyret for ordinær kontrol i engrosvirksomheder. skønnes at med-

føre en mindre gebyrbetaling på samlet set 3,0 mio. kr., der vedrører gebyrer fastsat i 

bekendtgørelse. Det drejer sig om en reduktion på 5,0 mio. kr. vedr. gebyrfinansieret 

opfølgende kontrol og en stigning på 2,0 mio. kr. vedr. kemiske analyser. 

Lovforslaget har været forelagt Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering 

(OBR), som har vurderet, at de pågældende ændringer sker i form af afgifter eller 

skatter, hvilket ikke medfører administrative konsekvenser for erhvervslivet. OBR 

har dermed ikke yderligere kommentarer. 

Innovations- og Iværksættertjekket  

Fødevarestyrelsen har vurderet, at de foreslåede ændringer i lovforslaget ikke er rele-

vante for Innovations- og Iværksættertjekket. 

Lovforslaget har været forelagt Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering 

(OBR), som har vurderet, at Innovations- og Iværksættertjekket i dette tilfælde ikke 

er relevant. OBR har dermed ingen yderligere kommentarer. 

Forholdet til EU-retten 

Der henvises til lovforslagets almindelige bemærkninger, pkt. 8. 

Ikrafttræden  

Loven forventes at træde i kraft den 1. januar 2025. 

 

Med venlig hilsen 

Susanne Rosbach 


